
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГИМНАЗИЯ № 91 ИМЕНИ М.В. ЛОМОНОСОВА»

ОКУД 0251151 ОКПО 44570201

ПРИКАЗ 
от # О? №

г.Железногорск

О назначении куратора по наставничеству, 
об утверждении дорожной карты внедрения наставничества

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с положением о 
наставничестве МБОУ Гимназия № 91, с целью оказания методической помощи, содействия 
адаптации и профессионального становления молодых специалистов.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить на 2024-2025 учебный год учителя начальных классов Фёдорову Т.О. 
наставником молодого специалиста, вновь прибывшего педагога - учителя начальных 
классов Кравченко Д.В.

2. Утвердить дорожную карту внедрения наставничества (приложение 1) на 2024 - 2025 
учебный год.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Т.В. Головкина



Приложение 1 

 

Дорожная карта внедрения наставничества 

 

План наставничества на I четверть 

 

Планируемые мероприятия Срок исполнения Результат 

1.Нормативно- правовая база школы 

(программы, ФГОС), правила внутреннего 

распорядка, устав школы. 

28.08.2024 Проведён инструктаж 

2.Знакомство с положениями о ведении 

дневников учащихся, о едином 

орфографическом режиме к ведению 

тетрадей и внешнем виде учащихся. 

23.09.2024 Проведён инструктаж. 

Практическое занятие. 

3. Разработка и изучение рабочих учебных 

программ и календарно-тематических 

планов по учебным предметам и 
программы воспитательной работы.    

Организация работы в электронном 

журнале. 

03.09.2024-

30.09.2024 

(каждую пятницу) 

Практическое занятие. 

4.Ознакомление с требованиями 
оформления классного журнала, журнала 

внеурочной деятельности. 

6. Критерии оценивания предметных 

результатов ФГОС ООО (1-4 классы). 
Технология оценивания. 

10.10.2024 Практическое занятие. 

7. Посещение молодым специалистом 

уроков педагогов-наставников. 

03.10.24- 28.10.24 Обмен опытом. 

8. Посещение уроков молодого 

специалиста педагогами-наставниками и 

завучем по учебно-воспитательной работе. 

03.10.2024-

28.10.2024 

Практикум. Анализ уроков. 

11.Обучение составлению отчётности по 
окончанию четверти. 

21.10.2024-
25.10.2024 

Практическое занятие. 

 

План наставничества на II четверть 

 

Планируемые мероприятия Срок исполнения Результат 

1. Культура внешнего вида и речи 
педагога. Профессиональная этика 

педагога. 

11.11.2024 Беседа с молодым специалистом. 

2.Посещение молодым специалистом 

уроков педагогов-наставников. 

07.11.2024-  

23.12.2024 

Практическое занятие. Анализ 

посещенных уроков. 

3. «Современный урок: структура и 

конструирование». 

18.11.2024 Консультация – практикум. 

4. Воспитательная деятельность. 

Методика проведения внеклассных 
мероприятий и праздников. 

В течение четверти Практическое занятие. 

5. Посещение уроков молодого 

специалиста педагогами-наставниками 
и завучем по учебно-воспитательной 

работе. 

05.12.2024-

16.12.2024 

Практикум. Анализ уроков. 

6.Организация работы в электронном 

журнале 

В течении четверти Систематическое заполнение д/з и 

выставление текущих отметок. 

7. Консультация «Организация 

индивидуальных занятий с различными 

категориями учащихся» 

20.12.2024 Консультация-практикум. 



8.Час общения «Основные проблемы 

молодого учителя» 

09.12.2024 Выявлены затруднения в работе. 

8.Тренинг «Учусь строить отношения» 25.12. 2024 Анализ педагогических ситуаций. 

 

План наставничества на III четверть 
 

Планируемые мероприятия Срок исполнения Результат 

1.Использование современных 

образовательных технологий в учебном 
процессе. 

13.01.2025 Собеседование 

3. Эффективность урока – результат 

организации активной деятельности 
учащихся. 

В течение четверти Индивидуальные консультации. 

4.Посещение педагогом-наставником 

уроков молодого специалиста с целью 

выявления затруднений, оказания 
методической помощи. 

06.02.2025 

27.02. 2025 

Выявление затруднений. 

Консультация. 

5. Домашнее задание: как, сколько, когда. 

Виды контроля и оценки. 

03.03.2025 Практическое занятие 

7. Изучение положения о промежуточной 
аттестации учащихся 

10.03.2025 Собеседование 

8. Час психологии: «Проблемы 

дисциплины на уроках. Причины 

конфликтных ситуаций» 

17.03.2025 Практикум по разрешению 

педагогических ситуаций. Анализ 

конфликтных ситуаций. 
 

 

План наставничества на IV четверть 
 

Планируемые мероприятия Срок исполнения Результат 

1.Содержание, формы и методы работы 

педагога с родителями. 

07.04.2025 Собеседование, консультация. 

2.Анкета «Профессиональные 

затруднения. Степень комфортности 

нахождения в коллективе» 

14.04.2025 Анкетирование. Выявление 

затруднений. 

3. Выступление по теме 
самообразования на кафедре 

май Анализ своей работы по теме 
самообразования 

4. Посещение педагогом-наставником 

уроков молодого специалиста. 

Апрель – май 2025 Практическое занятие. Анализ уроков. 

5.Изучение КИМ к промежуточной 
аттестации 

Май 2025 Изучение КИМ. 

6.Анкета «Оценка собственного 

квалификационного уровня» 

19.05.2025 Анкетирование, оценивание. 

5. Рефлексия «Мои достижения за 
прошедший год» 

28.05.2025 Рейтинговая оценка 

 


